

СТАНОВИЩЕ

От: **проф. д-р Емилия Миланова**, катедра „Счетоводство и одит“, Висше училище по застраховане и финанси – София, професионално направление 3.8. „Икономика“ (Счетоводство, контрол и анализ).

Относно: конкурс за „доцент“ по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Одит, счетоводство и противодействие на икономическата престъпност) във Висше училище по застраховане и финанси (ВУЗФ) – София

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен в Държавен вестник, бр. 93 от 22.11.2022г. за нуждите на ВУЗФ – София. Участвам в състава на научното жури съгласно Заповед № 120/13.03.2023 г. на Ректора на висшето училище.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

За участие в обявения конкурс са подадени документи от д-р Дияна Банкова Неделчева. Тя е придобила бакалавърска степен по счетоводство и контрол през 2014 г. и магистърска степен по одит и риск мениджмънт през 2015г. във ВУЗФ – София. През 2018г. защитава дисертационен труд на тема „Методологически проблеми на публичния надзор над регистрираните одитори“ във ВУЗФ. От 2018 г. учи право в Югозападен университет „Неофит Рилски“ в Благоевград. От 2019 г. е хоноруван преподавател в Академията на МВР, а от 2021г – и в Международното висше бизнес училище (МВБУ), Ботевград.

От 2020г. е независим експерт към Агенцията за МСП и вещо лице по съдебно финансово-икономически експертизи към Софийски градски съд. От 2019 г. работи в договорни партньорски отношения за одит и консултации с АМ Одит ЕООД. Била е асистент одитор в НЛВ България (2014), старши инспектор в Комисията за публичен надзор над регистрираните одитори (2015 - 2018), асистент одитор в Мур Стивънс Одит България (2018), оперативен счетоводител в Ай Пи Ви Консулт ЕООД (2014 -2015г).

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Д-р Дияна Банкова отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно чл. 24 от *Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ)*: придобила е образователна и научна степен „доктор“; не по-малко от две години е била хоноруван преподавател във висше училище и специалист от практиката и има доказани постижения в своята област; има публикуван монографичен труд, който не повтаря представените трудове за получаване на образователната и научна степен „доктор“ и оригинални научноизследователски трудове и публикации; изпълнила е минималните национални изисквания по чл. 2(б), ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ. Отговаря на изискванията, посочени в *Правилника за условията и реда за заемане на академични длъжности във ВУЗФ– София*.

Кандидатът преизпълнява националните минимални изисквания съгласно чл. 26 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 1 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ – при минимален праг от 400 точки, д-р Банкова има 545 точки. Те са обобщени така:

Раздел А — 50 точки, от минимално изискуеми 50 точки;

Раздел В — 100 точки, от минимално изискуеми 100 точки;

Раздел Г — 245 точки от минимално изискуеми 200 точки;

Раздел Д — 150 точки от минимално изискуеми 50 точки.

Общо: 545 точки от минимално изискуеми 400 точки

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Д-р Дияна Банкова има над 4 години преподавателски опит. Като хоноруван преподавател в Академията на МВР от 2019 г. и в ВМБУ - Ботевград е преподавала дисциплините „Оперативно-издирвателна дейност за противодействие на икономическата престъпност“, „Европейско полицейско сътрудничество“ и „Отчитане на външнотърговските сделки.

Преподавателският опит и академична компетентност на д-р Банкова съответстват на професионалното направление на конкурса и на изискванията за длъжността „доцент“ във ВУЗФ.

5. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации

За участие в конкурса д-р Дияна Банкова е представила 19 публикации. Те включват 1 монографии, 1 публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор", 1 студия, публикувана в нереферирани списания с научно рецензиране; 1 статия (в съавторство), публикувана в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (SCOPUS); 15 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томовете (от тях 2 публикации са в съавторство, в чуждестранни сборници и списания и се очаква да бъдат индексирани в SCOPUS).

В *хабилитационния труд „Контролът в управлението на застрахователните дружества“*, София, Авангард прима, ISBN 978-619-239-584-1, с.159, се изследва значението на контролната функция в управлението на застрахователните дружества в Р. България. *Основната цел на монографията* - да се установят основните слабости в контролната функция, свързани с дигитализацията в управлението на застрахователните дружества и да се предложат начини за подобряване на вътрешно-контролната среда, *е изпълнена*.

Представени са общо *16 цитирания*, едно от които е в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus).

От съдържателна гл.т. представените в конкурса публикации се отнасят към одита (финансов одит и одиторски функции), финансовото счетоводство и противодействието на икономическите престъпления, а получените научни и научно-приложни резултати *съответстват на тематичното направление на конкурса*.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

В представените публикации на д-р Дияна Банкова могат да се систематизират следните по-значими научни и научно-приложни приноси:

➤ Изследване на ролята и значението на *вътрешния контрол, надзора и одита в управлението на застрахователните дружества*.

➤ Анализ на значението, функциите и *ролята на одитните комитети в управлението на застрахователните дружества*.

➤ Изследване значението на *дигитализацията на процесите и киберсигурността*

на предприятията, както и рисковете които се пораждат от слабостите в контролната среда.

➤ Анализ на причините за модификацията на одиторската функция и необходимостта от въвеждането на *кибер одит и криминален одит*.

➤ Изследване на иновативни методи и подходи, свързани с *противодействието на икономическата престъпност*.

➤ Изследване на алтернативни методи за одит, чрез които се извършва и лицензионна дейност.

➤ Изследване на финансово-икономическото състояние на предприятия на база информацията в одиторските доклади на регистрирани одитори.

➤ Изследване на значението на достоверността на финансово-счетоводната информация, за гарантиране на сигурността и безопасността в контролната среда и минимизирането на финансовите злоупотреби.

➤ Идентифициране на нормативните предизвикателства пред одиторската професия и систематизиране на препоръки за подобрения.

➤ Анализ на значението на правата върху интелектуална собственост на дигиталните продукти и идентифициране на законодателните слабости.

7. Основни критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки по представената научна продукция. Препоръчвам на д-р Дияна Банкова да продължи своите изследвания за предизвикателствата на одита и противодействието на икономическите престъпления в съвременната рискова среда и да избере сполучлива форма за учебници и учебни помагала в тази област.

8. Заключение

Документите и материалите, представени от д-р Дияна Банкова отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за заемане на академични длъжности във ВУЗФ.

Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни трудове, публикувани *след материалите*, използвани при защитата на ОНС „доктор“. Те доказват, че кандидатът в конкурса е с утвърден изследователски подход и усет към академичната работа. Постигнатите от д-р Дияна Банкова резултати в научно-изследователската и учебната дейност, *напълно съответстват на Правилника на ВУЗФ* за приложение на ЗРАСРБ и за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Въз основа на анализа на представените в конкурса материали и научни трудове, и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да дам своята **положителна оценка** и да препоръчам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Академичния съвет за избор на **д-р Дияна Банкова** на **академичната длъжност „доцент“** във ВУЗФ по професионално направление 3.8. Икономика (Одит, счетоводство и противодействие на икономическата престъпност).

11.04.2023 г.

Изготвил становището:

(проф. д-р Емилия Миланова)